
31/10/2024

Edgars Pastars

Partneris, zvērināts advokāts, Finanšu nozares asociācijas padomnieks, CAMS, CGSS

Uz klientu orientēta finanšu līgumu valoda



 2019.gada 17.aprīlī tika pieņemta Eiropas Parlamenta un Padomes Direktīva (ES) 2019/882 par produktu

un pakalpojumu piekļūstamības prasībām.

 Lai pārņemtu direktīvas prasības, ir pieņemts jauns likums “Preču un pakalpojumu piekļūstamības

likums”. Likums stāsies spēkā no 2025.gada 28.jūnijā.

 Noteiktās jomās varēs izplatīt un sniegt tikai piekļūstamas preces un pakalpojumus:

 Universāldatori un to operētājsistēmas;

 Pašapkalpošanās termināļi;

 Elektroniskās grāmatas un to Elektroniskie lasītāji;

 Finanšu pakalpojumi;

 Elektroniskā tirdzniecība;

 112 tālrunis;

 Publiskie iepirkumi;

 Gaisa, autobusu, dzelzceļa un ūdensceļu pasažieru pārvadājumu 

elementi;

 Patērētāju galiekārtas elektronisko sakaru pakalpojumiem un 

elektronisko sakaru pakalpojumi;

 Patērētāju galiekārtas audiovizuālo mediju pakalpojumiem un 

audiovizuālo mediju pakalpojumi



Vispārīgu prasību konkretizēšana praktiskos piemēros

Nozares vadlīnijas par finanšu pakalpojumu

piekļūstamību, kas aptver:

 Universālā dizaina principi

 Saprotami pakalpojumu līgumi

 Autentifikācijas iekārtas

 Pašapkalpošanās iekārtas

 Saturs digitālajā vidē

 Klientu apkalpošana filiālēs

 Klienta pavadošā persona

 Pakalpojuma izstrāde un novērtēšana

 Dokumentācija un procesi

 Mācības

https://www.financelatvia.eu/wp-content/uploads/2023/04/Vadlinijas-Finansu-pakalpojumu-pieklustamiba.pdf


Ieguvumi 
vienkāršākas 
valodas 
lietojumam

Iegūst visi klienti

Skaidrāki noteikumi

Mazāk sūdzību

Godīgāks pakalpojums 



Valodas līmeņi

Patērētāju tiesībām atbilstošs līguma teksts, tomēr valoda var nebūt 
pielāgota vienkāršās valodas standartam 

Vienkāršā valoda – saglabājot juridisko tekstu, dokumentu padara 
pieejamāku un saprotamu 

Vieglā valoda – paredzēta cilvēkiem ar noteiktiem uztveres 
traucējumiem 

Finanšu pakalpojumiem jānodrošina visi trīs nosacījumi



Teksts ir strukturēts un veidots tā, lai lasītājam atvieglotu nepieciešamās informācijas atrašanu un uztveri.

Lasītājam piemērota informācijas secība. 

Īsi teikumi un rindkopas (parasti līdz 35 vārdiem).

Teksta dizains veidots tā, lai atvieglotu teksta uztveri un uzlabotu tā pārskatāmību.

Vēlamais burtu izmērs: 10–14 pt. 

Vēlamais burtu augstums: vismaz 1,5–1,75 mm.

Vēlamais attālums starp burtu rindām un starp atsevišķiem vārdiem: vismaz 2 mm.

Cik vien tas iespējams – darāmā kārta.

Izskaidrojiet vārdus un juridiskos terminus, ar ko persona ikdienā nesaskaras.

Vienā teikumā – viena doma/darbība.

Būtiski, ka teksts ir nolasāms neredzīgām un vājredzīgām personām – formāts, kādā pieejami līguma noteikumi.



Neveidot tabulu tabulā.

Neietvert visu līguma tekstu tabulās, jo daudzas šauras un tuvu esošas ar līnijām atdalītas ailes traucē lasītājam 
orientēties.

Ar treknrakstu izcelt tikai tādu tekstu, kas klientam ir sevišķi svarīgs, un neizcelt vairāk par 2–3 vārdiem.

Slīprakstu izmantot tikai svešvalodas vārdiem; neslīpināt tekstu pēdiņās.

Papildinformāciju iekļaut tekstā, nevis iekavās. 

Vēlamie fonti: Arial, Calibri, Helvetica, Verdana, bet noteikti nav ieteicams izmantot Times New Roman, Garamond, 
Cambria.

Nav aizliegts veidot abreviatūras, bet ir svarīgi, lai saīsinājums turpmākajā tekstā nebūtu sajaucams ar citiem terminiem.

Veidojot tekstus vienkāršajā valodā, ieteicams teikumu nesākt ar palīgteikumu. Teksts nedrīkst būt neskaidrs vai pārprotams.

Neredzīgai personai bankas darbinieks uz vietas var izskaidrot līguma noteikumus un/vai pirms bankas apmeklējuma

klātienē vai pēc tam nosūtīt tai dokumenta elektronisko versiju, ar kuru neredzīgā persona var iepazīties, izmantojot

attiecīgus tehnoloģiskos risinājumus.



Juristu netikumi 

Pārāk gari teikumi

Teikumā vairākas domas

Pārāk izteiktas atsauces uz citiem punktiem

Ciešamā kārta

Teikuma sākums un vārdu secība – nepareiza 





Finanšu iestāžu netikumi 

Mazi burti, saspiests teksts – mantojums no drukas laikiem

Vairāku dokumentu līmeņi, kas atsaucas cits uz citu

Profesionālais žargons – norakstīt no konta, kreditēt kontu



Piemērs – līgums kā patērētājam 

 Banka 2 (divu) darba dienu laikā no Bankas aizdevuma līgumā paredzēto nosacījumu
Aizdevuma saņemšanai izpildes un ja Valsts iestādē ir nostiprinātas Bankas ķīlas
tiesības, un attiecībā uz Nodrošinājumu nav veikti nostiprinājumi par labu trešajām
personām, kas varētu apgrūtināt Bankas ķīlas tiesību izlietošanu, kā vien Kreditora ķīlas
tiesības, pārskaita Kreditora paziņojumā norādīto Gala aprēķina summu Gala aprēķinā
norādītajā valūtā uz Kredīta kontu, nepieciešamības gadījumā veicot valūtas konvertāciju
pēc Bankas noteiktā valūtas kursa uz pārskaitījuma veikšanas brīdi, norādot
Pārskaitījuma mērķi.

 Ja Kreditors saņem Kreditora paziņojumā norādīto summu vēlāk kā 3 (trīs) darba dienas
pēc Kreditora paziņojuma nosūtīšanas, kā rezultātā no Kreditora aizdevuma līguma
izrietošo Aizņēmēja saistību apmērs ir palielinājies, Banka sadarbībā ar Aizņēmēju veic
nepieciešamās darbības, lai vienas dienas laikā pēc Kreditora pieprasījuma saņemšanas
Kreditoram tiktu samaksāta radusies starpība.



Piemērs – līgums vienkāršajā valodā 

 Banka divu darba dienu laikā no Bankas aizdevuma līguma saņemšanas nosacījumu izpildes pārskaita
Kreditora paziņojumā norādīto Gala aprēķinu summu.

 Pārskaitījumu veic, ja Valsts iestādē ir nostiprinātas Bankas ķīlas tiesības, kā arī attiecībā uz
Nodrošinājumu nav veikti citi nostiprinājumi par labu trešajām personām, kas varētu apgrūtināt Bankas
ķīlas tiesību izlietošanu, kā vien tikai Kreditora ķīlas tiesības.

 Šo summu pārskaita Gala aprēķinā norādītajā valūtā uz Kreditora kontu, ja nepieciešams, veicot valūtas
konvertāciju pēc Bankas noteiktā valūtas kursa pārskaitījuma veikšanas brīdī.

 Pārskaitījumā norāda tā mērķi.

 Banka sadarbībā ar Aizņēmēju veic nepieciešamās darbības, lai Kreditoram vienas dienas laikā pēc
Kreditora pieprasījuma saņemšanas tiktu samaksāta radusies starpība, ja:

 1) Kreditors saņem Kreditora paziņojumā norādīto summu vēlāk nekā 3 (trīs) darba dienas pēc
Kreditora paziņojuma nosūtīšanas;

 2) summas vēlākas saņemšanas rezultātā no Kreditora līguma izrietošo Aizņēmēja saistību apmērs
ir palielinājies.



Piemērs –
līgums vieglajā 
valodā 



Igaunija
Kawe Plaza, Pärnu mnt 15

10141 Tall ina

+372 665 1888

tall inn@cobalt.legal

Latvija
Marijas iela 13 k-2

LV-1050 Rīga

+371 6720 1800

riga@cobalt. legal

Lietuva
Lvivo 25

LT-09320 Vi ļņa

+370 5250 0800

vilnius@cobalt. legal www.cobalt.legal


